
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_nblagsep
NO_DOC_EXT: 2020-082896
SOFTWARE VERSION: 9.13.1
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: giuseppinagisella.blanco@autostrade.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S03
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 4

Bando di gara

Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: AUTOSTRADE PER L'ITALIA S.P.A. SOCIETA' SOGGETTA ALL' ATTIVITA' DI 
DIREZIONE E COORDINAMENTO DI ATLANTIA S.P.A. DIREZIONE 2 TRONCO DI MILANO.
Indirizzo postale: VIA POLVERIERA, 11
Città: NOVATE MILANESE (MI)
Codice NUTS: ITC4 Lombardia
Codice postale: 20026
Paese: Italia
Persona di contatto: Mariagrazia Biassoni
E-mail: dt2appalti@autostrade.it 
Tel.:  +39 0235201
Fax:  +39 023520222
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.autostrade.it
Indirizzo del profilo di committente: https://autostrade.bravosolution.com

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso:
https://autostrade.bravosolution.com/esop/toolkit/opportunity/opportunityList.do?
reset=true&resetstored=true&oppList=CURRENT&_ncp=1593089749747.182896-1
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: SOCIETA' CONCESSIONARIA DI COSTRUZIONE E GESTIONE AUTOSTRADE

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: COSTRUZIONE E GESTIONE AUTOSTRADE

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
CA027/MI/TEC/2020 AQ OG 3 + OS 11 CIG: 8352395665

II.1.2) Codice CPV principale
45233141 Lavori di manutenzione stradale

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

II.1.4) Breve descrizione:

mailto:dt2appalti@autostrade.it
www.autostrade.it
https://autostrade.bravosolution.com
https://autostrade.bravosolution.com/esop/toolkit/opportunity/opportunityList.do?reset=true&resetstored=true&oppList=CURRENT&_ncp=1593089749747.182896-1
https://autostrade.bravosolution.com/esop/toolkit/opportunity/opportunityList.do?reset=true&resetstored=true&oppList=CURRENT&_ncp=1593089749747.182896-1


2 / 4

CA027/MI/TEC/2020 PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO DI 
LAVORI PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA SULLE TRATTE AUTOSTRADALI 
DI COMPETENZA DELLA DIREZIONE 2° TRONCO – MILANO DI AUTOSTRADE PER L’ITALIA S.p.A. – 
OPERE D’ARTE, OPERE IDRAULICHE, OPERE DI NATURA GEOTECNICA, MURI DI CONTRORIPA O 
SOTTOSCARPA E OPERE COMPLEMENTARI CIG: 8352395665. Importo 10.000.000,00 di cui 1.000.000,00 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 10 000 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC4 Lombardia

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
CA027/MI/TEC/2020 PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO DI 
LAVORI PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA SULLE TRATTE AUTOSTRADALI 
DI COMPETENZA DELLA DIREZIONE 2° TRONCO – MILANO DI AUTOSTRADE PER L’ITALIA S.p.A. – 
OPERE D’ARTE, OPERE IDRAULICHE, OPERE DI NATURA GEOTECNICA, MURI DI CONTRORIPA O 
SOTTOSCARPA E OPERE COMPLEMENTARI CIG: 8352395665. Importo 10.000.000,00 di cui 1.000.000,00 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 10 000 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 1095
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:



3 / 4

Sono ammessi alla procedura in oggetto, tutti gli operatori economici di cui all’art. 45 del Codice, in possesso 
alla data di presentazione dell’offerta, a pena di esclusione, di:
1. Assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del Codice.
2. Possesso dei requisiti, ai sensi degli artt. 83 e 84 del Codice, di seguito elencati:
2.1 Iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle 
commissioni provinciali per l’artigianato;
2.2 Attestazione rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in corso di 
validità, che documenti, ai sensi dell'art. 84 del Codice, la qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai 
lavori da assumere;

III.1.2) Capacità economica e finanziaria

III.1.3) Capacità professionale e tecnica

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione
L’avviso comporta la conclusione di un accordo quadro
Accordo quadro con un unico operatore

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il 
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 07/08/2020
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 10/08/2020
Ora locale: 12:00

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità



4 / 4

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TRIBUNALE AMMINISTRATIVO PER LA REGIONE LOMBARDIA
Indirizzo postale: VIA F. CORRIDONI, 39
Città: MILANO
Codice postale: 20122
Paese: Italia
Tel.:  +39 0276053211

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Competente per eventuali ricorsi è il TAR della Lombardia, Milano, Via Filippo Corridoni, 39, 20122 Milano MI. 
Il termine per la presentazione di eventuali ricorsi afferenti il presente bando è di 30 giorni dalla pubblicazione 
dello stesso. Il medesimo termine di 30 giorni, con decorrenza dalla data di pubblicazione sul profilo della 
Stazione Appaltante, vale anche per l’impugnativa di eventuali provvedimenti che determinano l’esclusione 
dalla procedura e le ammissioni all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di 
esclusione di cui all'articolo 80 nonché la sussistenza dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-
professionali. In ogni caso, i termini cui sono collegati gli effetti giuridici della pubblicazione decorrono dalla 
pubblicazione sul profilo della Stazione Appaltante.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONE LOMBARDIA
Indirizzo postale: VIA FILIPPO CORRIDONI, 39
Città: MILANO
Codice postale: 20122
Paese: Italia
Tel.:  +39 02760531

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
25/06/2020


